ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRO ALTO

A Casa da Cidadania

REQUERIMENTO N° 01/2025

Senhor Presidente,
Solicita ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Evilázio
Joaquim de Oliveira, a necessidade de se realizar
atualização na Estrutura Administrativa de cargos efetivos e
vencimentos dos servidores do Município.

Com fundamento no que determina o Regimento Interno desta Casa de Leis,
Requeiro a Mesa, ouvido o Soberano Plenário, seja encaminhado expediente indicatório ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Evilázio Joaquim de Oliveira, com a necessidade de se realizar
revisão geral anual na ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DE CARGOS EFETIVOS E VENCIMENTOS
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BARRO AL TO/BA.

JUSTIFICATIVA

A Constituição Federal de 1988 oferece respaldo para que o empregado tenha
promoção na carreira e valorização profissional e que a criação de estruturação é necessidade
básica, para que haja equivalência entre as funções e justiça na remuneração, além de proporcionar
uma considerável melhora na questão salarial, de acordo com o tempo de serviço e suas
qualificações.

Considerando que é direito do trabalhador o reajuste periódico da remuneração para
preservar seu poder aquisitivo, percebemos que o funcionalismo público municipal vem sofrendo com
a desestabilidade econômica vivida em nosso país nos últimos anos, sem melhorias em seus
salários, devendo prevalecer o princípio da igualdade entre os funcionários públicos de um mesmo
Município.

Tendo em vista o valor consignado na tabela dos EDITAIS DOS PROCESSOS
SELETIVOS já realizados e na ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO, onde se constata
remunerações defasadas, requeiro viabilizar atualizações nos valores que foram objetos dos
Concursos, evitando assim transtornos e eventuais demandas judiciais.

Nesse contexto, solicito providências do Órgão competente no sentido de priorizar
atendimento à demanda ora exposta.

Por considerar relevante a reivindicação apresentada, solicito a aprovação dos
Senhores Vereadores a este requerimento.

Câmara de Barro Alto/BA, 1 O de fevereiro de 202

<B .Q a Jo aAÁÁ..Á. . cf2M~ ...&?~ ~~
Deusinei Alves de Souza

VEREADOR

Rua Miguel Marques de Almeida - N° 02- Barro Alto/BA- CEP: 44895-000

Telefone: (74) 99903-5903 PMBA- E-mail: camarabarroalto@hot J..J.-----
Site: https://www.camarabarroalto.ba.gov.